
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO
Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 67
Data di registrazione 04/02/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DUE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA  (PRELIMINARE)  CON  PRIME  INDICAZIONI  SULLA 
SICUREZZA  PER  INTERVENTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE PER USI CIVICI DI UN EDIFICIO COMUNALE 
IN  PIAZZA  MARCONI  –  STUDIO  R&S  ENGINEERING  SRL  -  CIG  - 
Z073512D75.

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  21.12.2021,  avente  ad  oggetto:  "Approvazione 
Bilancio di Previsione 2022/2024", dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  
del D.Lgs. 267/2000;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 30.12.2021, avente ad oggetto  "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 Parte Finanziaria e di Cassa anno 2022”, dichiarata immediatamente  
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
Visto il decreto del Sindaco del Comune di Fiesso d’Artico n. 46 del 30.12.2021 di nomina di Responsabile  
del Settore Lavori Pubblici – Patrimonio-Manutenzioni- Ecologia- Protezione Civile;
Visto il decreto del Sindaco del Comune di Fiesso d’Artico n. 45 del 30/12/2021 di nomina di Responsabile  
del Settore Economico/Amministrativo;

Premesso che:

 con nota del 28/12/2021 – perv. in atti ns.prot.n. 16171 del 29/12/2021 – indirizzata all’Amministrazione 
il Sindaco della Città Metropolitana di Venezia evidenzia che l’articolo 21 del D.L. n. 152/2021, assegna 
“…le risorse alle Città metropolitane, in attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - M5C2 – In
vestimento 2.2”» nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”, disciplinandone i contenuti;

 alla nota viene allegata una tabella indicante la ripartizione per singolo comune calcolata in applicazione 
dell’art. 21 comma 3 del D.L. n. 152/2021 (parametro popolazione residente in rapporto all’IVSM del 
comune) quale riferimento di massima per il quadro economico dei singoli progetti comunali, tabella 
dalla quale risulta assegnato al Comune di Fiesso d’Artico l’importo di € 816.498,80= (v.di successiva  
nota ns.prot.n.13 del 3/01/2022);

 la Città Metropolitana, pertanto, potrà presentare progetti finanziabili all’interno della propria area urba
na, riguardanti le linee di intervento previste dalla norma e pertanto le Amministrazioni locali sono invi
tate a trasmettere progetti che dovranno risultare coerenti con gli obiettivi generali comuni:
a) la manutenzione per il  riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree e di strutture edilizie  

pubbliche esistenti, per finalità di interesse pubblico;
b) il miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, con particolare  

riferimento allo  sviluppo e  potenziamento dei  servizi  sociali  e  culturali  e  alla  promozione delle 
attività culturali e sportive;

c) interventi finalizzati a sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti 
ed al consumo energetico;

 la Città Metropolitana, evidenzia inoltre la necessità che le proposte presentino “un livello progettuale  
che assicuri il rispetto dei termini temporali e, in ogni caso, non inferiore alla progettazione preliminare”;

Atteso che è stata evidenziata  da parte dell’Amministrazione la volontà di  dare celermente seguito agli 
opportuni  adempimenti  di  competenza  dell’Ente  al  fine  di  partecipare  all’iniziativa  sopra  evidenziata 
potendo con ciò soddisfare ed integrare un rilevante interesse pubblico finalizzato alla realizzazione di un 
intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione per usi civici dell’edificio di proprietà comunale sito in 
Piazza Marconi (ex Asilo Parrocchiale) risultante attualmente non utilizzato;

Rilevato che, in ragione dell’attuale carenza di personale che vede lo stesso risultare oberato nelle molteplici 
aree di competenza per garantire le funzioni di normale gestione dei servizi, non si dispone delle adeguate 



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO
Città Metropolitana di Venezia

competenze, risorse professionali e strumentazione da dedicare - con la tempestiva sollecitudine richiesta che  
nel caso in argomento è stabilito al 28/02/2022 il termine per la presentazione delle proposte di intervento -  
alla formale redazione dei necessari atti tecnici quali lo studio di fattibilità tecnico/economica dell’intervento 
(progetto preliminare art.23 Dlgs 50/2016), per l’utile presentazione alla Città Metropolitana di Venezia della 
proposta;

Ravvisata quindi l’esigenza di fare ricorso alla prestazione di servizi da parte di operatori qualificati esterni 
allo scopo di avviare celermente le procedure per acquisire e disporre delle progettazioni necessarie per  
l’ammissibilità dell’intervento alle iniziative di finanziamento sopraindicate;

Dato atto che:
- le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte dal Responsabile del Settore;
- per  l’affidamento  in  via  diretta  dell’incarico  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  tecniche  in  parola,  

trattandosi  di  prestazioni  di  relativa  modesta  entità,  è  stata  individuata,  di  concerto  con 
l’Amministrazione  sulla  base  di  rapporto  fiduciario  ed  avendo negoziato  il  ribasso  sull’importo  del 
corrispettivo per la prestazione, lo Studio R&S Engineering srl, con sede in via San Prosdocimo 28 - 
35139 Padova (PD), P.IVA 03913740282;

- le prestazioni da svolgere sono le seguenti: predisposizione degli elaborati progettuali, grafici, relazioni,  
studi  e  quanto altro  necessario come indicato dalla  normativa (commi  5 e  6 dell’art.  23 del  D.Lgs 
50/2016) per l’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione per usi civici dell’edificio di proprietà 
comunale sito in Piazza Marconi (ex Asilo Parrocchiale);

- le prestazioni dovranno essere ultimate entro 20 gg. lavorativi dalla sottoscrizione del disciplinare di 
incarico,  comunque  entro  il  22/02/2022,  cioè  in  tempo  utile  prima  della  scadenza  del  termine  di 
presentazione delle proposte come indicato dalla Città Metropolitana di Venezia;

- la liquidazione allo studio professionale incaricato avverrà mediante provvedimento del Responsabile 
Settore  LL.PP.,  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.lgs.  267/2000  s.m.i.,  ad  avvenuta  ultimazione  delle 
prestazioni, dichiarate regolarmente eseguite;

- al perfezionamento del contratto in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016  s.m.i.,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Visto il preventivo/offerta inviato dallo  Studio R&S Engineering srl - assunto agli atti al  prot.n. 1057 del 
27/01/2022 - dell'importo complessivo del corrispettivo per gli interventi come sopra individuati pari a  € 
13.000,00= (oltre gli oneri dovuti per la cassa previdenziale al 4% e l’IVA al 22%), e ritenuto lo stesso 
congruo e conveniente per l’Amministrazione;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i. che consente l’affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture fino alla soglia di 40.000 euro; 

Rilevato che l'importo di affidamento non supera i limiti per il ricorso alla trattativa diretta ai sensi delle 
norme sopra richiamate,  che inoltre,  data  l’urgenza,  risulta  conveniente procedere  mediante affidamento  
diretto in quanto l’espletamento di una procedura di gara comporterebbe tempi troppo lunghi;

Visti:
 il certificato di DURC regolare rilasciato da INPS prot.n. INPS_28589001 del 09/11/2021 con scadenza 

validità al 09/03/2022 (in atti per consultazione telematica dal sito istituzionale dell’Ente – Durc on line);
 la Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione riportante gli estremi identificativi del conto corrente “de

dicato”, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari (prot. n. 1393 del 03/02/2022);

 la dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale ai fini della non esclusione dalla partecipa
zione alle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi, resa ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016  
(prot. n. 1393 del 03/02/2022);

 il CIG – Z073512D75;
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
Visto l'art. 26 e segg. del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. 267 /2000;



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO
Città Metropolitana di Venezia

Visto lo Statuto Comunale;
D E T E R M I N A

1) di affidare, per le ragioni in premessa evidenziate, allo Studio R&S Engineering srl, con sede in via 
San Prosdocimo,  28 -  35139 Padova (PD),  P.IVA 03913740282,  l’incarico di  predisposizione degli 
elaborati progettuali, grafici, relazioni, studi e quanto altro necessario come indicato dalla normativa  
(commi 5 e 6 dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016) per l’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione 
per usi civici dell’edificio di proprietà comunale sito in Piazza Marconi (ex Asilo Parrocchiale);

2) di approvare l’offerta/preventivo – in atti prot. n. 1057 del 27/01/2022 – per l'importo di corrispettivo 
complessivamente pari a € 16.494,40= (comprensivo degli oneri cassa previdenziale al 4% di € 520,00 e 
dell’IVA al 22% per € 2.974,40);

3) di accertare la somma di € 16.494,40= al capitolo 40500.01.0490 - PROVENTI DERIVANTI DAL RI
LASCIO DELLE CONCESSIONI EDILIZIE COMMISURATI ALL'INCIDENZA - bilancio di previsione 
2022/2024 anno 2022 Gestione Competenza;

4) di impegnare allo scopo  l’importo della spesa complessiva di  € 16.494,40= al  Mis.01 Prg.05 Tit.2 
Mac.02 Cap. 2012– Sistemazione ex asilo da riqualificare - Gestione Competenza del corrente Bilancio 
2022;

5) di  approvare  il  testo del  disciplinare d’incarico contenente  le  modalità  convenute  per  il  regolare 
svolgimento del servizio come allegato al presente provvedimento (all.to sub A);

6) di dare atto che le prestazioni dovranno essere ultimate entro 20 gg. lavorativi dalla sottoscrizione del  
disciplinare di incarico, comunque entro il 21/02/2022, cioè in tempo utile prima della scadenza del ter
mine di presentazione delle proposte come indicato dalla Città Metropolitana di Venezia;

7) di dare atto che la liquidazione allo studio professionale incaricato avverrà mediante provvedimento del 
Responsabile Settore LL.PP., ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000 s.m.i., ad avvenuta ultimazione 
delle prestazioni, dichiarate regolarmente eseguite;

8) di dare atto che al perfezionamento del contratto in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

9) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

10) di attestare la compatibilità degli impegni con gli stanziamenti di cassa e gli Equilibri di Finanza Pub
blica;

11) di dare al professionista incaricato la comunicazione di cui all’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 26 
del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

12) di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Co
mune di Fiesso d’Artico, nelle sottosezioni “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” 
e “Bandi di Gara - Informazione sulle singole procedure in formato tabellare”;

13) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del visto di regola
rità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Economico-Fi
nanziario ai sensi dell'art. 153 comma 4) del T.U.E.L. n. 267/2000.

_______________________________________________________________________________________
Si dà atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di  
procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto.

***
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  54  dello  Statuto,  si  attesta  con efficacia  interna  la  regolarità 
dell’istruttoria della determinazione sopra riportata.
________________________________________________________________________________________________



COMUNE DI FIESSO D’ARTICO
Città Metropolitana di Venezia

Il Responsabile
Alberto Cinquepalmi / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


	AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA (PRELIMINARE) CON PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA PER INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE PER USI CIVICI DI UN EDIFICIO COMUNALE IN PIAZZA MARCONI – STUDIO R&S ENGINEERING SRL - CIG - Z073512D75.

